
令和７年度 地域医療を支える人材育成講演会 

 

【目 的】 中学生や高校生の若い世代に、地域医療の現場で活躍する医療者や現役の医

療系大学生の声を聞いてもらい、先輩たちと意見交換を行うことで、医療に

関する職業を目指そうという「夢」を抱いてもらうことを目的としています。 
 

【日 時】 令和７年 11 月 16 日（日）13 時 30 分から 17 時 00 分（開場 13 時 00 分） 
 

【会 場】 延岡市役所 2 階講堂（延岡市東本小路） 
 

【対象者】 県北 9 市町村の中学生・高校生、一般市民 
 

【主 催】 宮崎県北部広域行政事務組合（延岡市・日向市・門川町・諸塚村・椎葉村・

美郷町・高千穂町・日之影町・五ヶ瀬町で構成） 

【プログラム】 〇講演第 1 部  宮崎県福祉保健部 衛生技監 椎葉茂樹 氏 

〇講演第 2 部  延岡市医師会病院 積島宏昂 氏 

〇意見交換会   （コーディネート）延岡市医師会病院 積島宏昂 氏 

（回答者）医学部医学科生、医学部看護学科生、薬学部生、

生命医科学部生、社会福祉学部生など 

 

時間 内容 講師 

12:00 

13:00 

13:30-13:35 

13:35-14:25 

（5 分休憩） 

14:30-15:20 

（10 分休憩） 

15:30-16:30 

 

 

 

 

 

 

16:30-16:40 

16:40-16:50 

集合（昼食及び打合せ） 

［受付開始］ 

開会のあいさつ 

講演第 1 部（50 分） 

 

講演第 2 部（50 分） 

 

意見交換会（60 分） 

 

 

《学生自己紹介の後、 

会場の中高生との質疑応答》 

 

 

コーディネーター総括（10 分） 

閉会のあいさつ（10 分） 
 

～17 時 00 分終了～ 
  

※終了後、会場にて中高生の個別

質問対応～18 時 00 分まで 

講師及び大学生 

 

延岡市長    三浦久知 

県福祉保健部衛生技監  椎葉茂樹 氏 

 

延岡市医師会病院  積島宏昂 氏 

 

（コーディネート）  積島宏昂 氏 

（助 言 者）  椎葉茂樹 氏 

（回 答 者）  医学部医学科生 

        医学部看護学科生 

        薬学部生 

生命医科学部生 

社会福祉学部生 

 

市医師会会長  佐藤信博 氏 

 


