令和7年度 地域医療を支える人材育成講演会

【目 的】 中学生や高校生の若い世代に、地域医療の現場で活躍する医療者や現役の医療系大学生の声を聞いてもらい、先輩たちと意見交換を行うことで、医療に関する職業を目指そうという「夢」を抱いてもらうことを目的としています。

【日 時】 令和7年11月16日(日)13時30分から17時00分(開場13時00分)

【会 場】 延岡市役所 2階講堂(延岡市東本小路)

【対象者】 県北9市町村の中学生・高校生、一般市民

【主 催】 宮崎県北部広域行政事務組合(延岡市・日向市・門川町・諸塚村・椎葉村・ 美郷町・高千穂町・日之影町・五ヶ瀬町で構成)

【プログラム】 〇講演第1部 宮崎県福祉保健部 衛生技監 椎葉茂樹 氏

○講演第2部 延岡市医師会病院 積島宏昂 氏

○意見交換会 (ユーディネート) 延岡市医師会病院 積島宏昂 氏

(回答者) 医学部医学科生、医学部看護学科生、薬学部生、 生命医科学部生、社会福祉学部生など

時間	内容	講師	
12:00	集合(昼食及び打合せ)	講師及び大学生	
13:00	 [受付開始]		
13:30-13:35	開会のあいさつ	延岡市長	三浦久知
13:35-14:25	講演第1部(50分)	県福祉保健部衛生技監	椎葉茂樹 氏
(5 分休憩)			
14:30-15:20	講演第2部(50分)	延岡市医師会病院	積島宏昂 氏
(10 分休憩)			
15:30-16:30	意見交換会(60分)	(コーディネート)	積島宏昂 氏
		(助 言 者)	椎葉茂樹 氏
		(回答者)	医学部医学科生
	《学生自己紹介の後、		医学部看護学科生
	会場の中高生との質疑応答》		薬学部生
			生命医科学部生
			社会福祉学部生
16:30-16:40	コーディネーター総括(10 分)		
16:40-16:50	閉会のあいさつ(10分)	市医師会会長	佐藤信博 氏
	~17 時 00 分終了~		
	※終了後、会場にて中高生の個別		
	質問対応~18 時 00 分まで		